
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 17/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 12 settembre 2013, n. 83
 
L.R. 28/78 e s.m.i. - DGR n. 1825 del 05.08.2011 - P.O. FESR 2007-2013 Linea d’intervento 4.1
Approvazione Programma Triennale di Promozione Turistica 2012/2014 - DGR n. 721 del 11.04.2012,
Det. Dir. N. 7 del 14.01.2013. Modifica ed integrazione. Impegno di spesa di ulteriori € 700.000,00.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente
relazione:
L’art. 4 della legge regionale 7 luglio 1978, n. 28 “Interventi della Regione Puglia per la promozione del
turismo pugliese” e successive modifiche e integrazioni, al comma 1, così dispone:
In relazione a quanto previsto dall’articolo 2, il Settore turismo predispone un programma tecnico-
finanziario triennale per l’attività prevista alle lettere a), b) e c) con la relativa previsione di spesa. Nella
predisposizione del programma devono essere considerate ed espressamente indicate le possibili
integrazioni tra attività di promozione turistica e iniziative nel campo dello spettacolo e a carattere
culturale, previste e avviate dall’Amministrazione regionale o comunque ritenute di particolare rilevanza
a fini turistici”.
Al comma 2: La Giunta regionale approva il programma triennale di cui ai precedenti articoli entro il 30
settembre dell’anno in corso. L’attuazione di detto programma avviene mediante piani per singole
annualità, approvati dalla Giunta regionale su proposta dell’Assessore competente. Allo stesso modo,
ricorrendone la necessità, si procede a modifiche e aggiornamenti del programma di cui al comma 1, su
iniziativa dell’Assessore al turismo e industria alberghiera.
“Con il Documento Strategico Regionale, adottato con la deliberazione dell’1 agosto 2006 n. 1139, la
Giunta Regionale ha fissato gli obiettivi specifici e le linee di intervento nei vari settori.

1



Con Deliberazione n. 146 del 12.02.2008 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo
FESR 2007-2013 a seguito della Decisione Comunitaria C/2207/5726 del 20.11.2007 con la quale la
Comunità Europea ha adottato il Programma.
La DGR n. 165 del 17.02.2009 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni definite in sede di
Comitato di Sorveglianza e le Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007 - 2013
nonché ha definito il contenuto del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la
sua adozione e, con riguardo alle modalità di attuazione dei suddetti interventi, ha previsto la possibilità
di adottare la procedura negoziale di cui all’art. 7 del regolamento concernente le procedure di gestione
del PO FESR 2007-2013;
Successivamente, con DGR. 1150 del 30.06.2009 la Giunta regionale ha approvato il “Programma di
attuazione pluriennale FESR 2000-2010 - Asse IV del P.O. FERS 2007- 2013 Valorizzazione delle
risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo” il quale costituisce all’attualità, il riferimento
programmatico regionale principale per l’attuazione della Linea di intervento 4.1 “Infrastrutture,
promozione e valorizzazione dell’economia turistica”, nel quale la tipologia di Azione 4.1.2 -
“Valorizzazione e la promozione della regione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni di marketing
volte ad affermare le destinazioni turistiche sui mercati” viene declinata in particolare nell’intervento di
cui alla lettera A) “Promozione del sistema turistico regionale, attraverso l’organizzazione e/o la
partecipazione ad iniziative settoriali di livello nazionale ed internazionale”.
La stessa DGR n. 1150/2009 ha altresì emanato disposizioni organizzative e di gestione in merito alle
Linee di Intervento stabilendo che - contestualmente all’approvazione del PPA - la Giunta regionale
autorizza i Responsabili delle Linee di Intervento ad operare sui capitoli di bilancio di riferimenti attributi
all’UPB 10.03.09 del Servizio Programmazione, nei limiti di impegno definiti nello stesso Programma
pluriennale;
La Deliberazione di Giunta regionale n. 1825 del 05.08.2011 e s.m.i. ha modificato il Programma
Pluriennale di Attuazione 2007/2013 approvando le relative variazioni di bilancio. L’onere a carico dei
fondi del PO FESR 2007/2013, Asse IV per la Linea 4.1 risultava essere di € 38.100.000,00, ma la
predetta dotazione ammontava, di fatto, ad € 35.100.000,00 in attesa di correzione di errore materiale
che aveva appostato i restanti 3Meuro su altra Linea del medesimo Asse.
Con la Deliberazione n. 721 dell’11/04/2012, la Giunta regionale ha approvato il Programma Triennale di
Promozione Turistica 2012/2014, nonché il piano di attuazione, anno 2012, ritenendo essenziale poter
disporre di adeguati strumenti strategici di programmazione a supporto delle politiche di settore, rilevanti
per lo sviluppo del territorio regionale.
Successivamente con la Deliberazione di Giunta regionale n.1554 del 31 luglio 2012é stata apportata
altra modifica al PPA che ha appostato solo ulteriori € 1.500.000,00 sulla Linea 4.1.
Con Deliberazione di Giunta regionale n. 539 del 28.3.2013 è stato approvato il Piano di Promozione
turistica 2013.
 
CONSIDERATO CHE
- tra gli obiettivi strategici della Programmazione delle attività di promozione turistica vi è l’impulso alla
destagionalizzazione dei flussi turistici, anche a seguito della crescita di categorie di turisti che
richiedono servizi turistici diversificati da quelli notoriamente presenti nei periodi di alta stagione;
- per migliorare la competitività di tale offerta occorre stimolare l’attrattività del territorio al di fuori delle
destinazioni legate al mare;
- il governo regionale pone grande attenzione al consolidamento di circuiti territoriali virtuosi,
promuovendo il coinvolgimento degli enti locali ed in particolare dei Comuni, al fine di costruire un
paniere di prodotti turistici che risulti attrattivo e competitivo nei periodi di cosiddetta “bassa stagione”;
- punto di forza dell’offerta turistica, in alternativa alla destinazione mare, risultano essere taluni eventi
culturali e di spettacolo, riti e tradizioni popolari, oramai di fama nazionale ed internazionale, che,
promossi dai Comuni e sostenuti anche dall’intervento regionale, hanno finito col rappresentare

2



un’espressione della cultura del territorio, talora depositari di tradizioni che trovano radici in tempi lontani
e vengono considerati da tempo patrimonio immateriale del brand Puglia;
- per tale motivo è strategico supportare e incentivare iniziative di ospitalità, attuate dai Comuni in
occasione di tali eventi e rivolte a giornalisti ed opinion leaders al fine di dare massima visibilità
all’evento e al territorio.
 
TENUTO CONTO CHE
- l’attuale assetto della governance regionale del sistema turistico ha individuato Pugliapromozione
come Agenzia regionale al turismo (ARET), deputata al management della destinazione e strumento
operativo di promozione e marketing territoriale e la Regione Puglia, dell’Assessorato al Mediterraneo,
Cultura e Turismo, Servizio turismo, come momento di coordinamento dei rapporti istituzionali con gli
enti locali oltre alle funzioni di policy maker, monitoraggio, vigilanza e controllo degli interventi in materia
turistica;
- con Det. Dir. n. 7 del 14/01/2013, il Servizio Turismo ha approvato un Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders
in occasione di eventi promossi dai Comuni, impegnando contestualmente la somma di € 550.000,00
rivenienti dalla modifica al PPA, di cui alla DGR 1554 del 31/07/2012 summenzionata;
- tale avviso reca all’art.11 la sua validità sino al 31 dicembre 2013;
- l’Avviso ha riscosso notevole interesse da parte dei Comuni della Regione Puglia, tanto che ad oggi le
risorse impegnate con la Det. Dir. 7 del 14/01/2013, risultano insufficienti a far fronte alle innumerevoli
manifestazioni di interesse presentate e ritenute, a seguito di prima istruttoria, meritevoli di
approvazione;
- con det. Dir. n. 12 del 14/02/2013 si è provveduto a dichiarare economia vincolata la somma di €
2.500.000,00 impegnate sulla Det. n. 845 del 14/12/2009 a favore di Aeroporti di Puglia;
 
SI RITIENE
- Pertanto opportuno impegnare un’ulteriore somma di € 700.000,00, prelevandole dal Fondo delle
economie vincolate, giusta det. Dir. n. 12 del 14/02/2013, al fine di dare attuazione ad un Programma di
ospitalità, di cui all’Avviso summenzionato, più ampio;
- e prorogare la validità dell’Avviso medesimo sino al 31 dicembre 2014
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- Bilancio Vincolato: Fondi P.O. 2007/2013
- Esercizio finanziario 2013; l.r. 46 del 28/12/2012
- U.P.B. Spesa: 2.9.9
- Prelevare dal capitolo 1110060 Fondo delle economie vincolate la somma di € 700.000,00, già
dichiarata economia vincolata sull’impegno n. 845 del 14/12/2009 di € 5.000.000,00 con atto dirigenziale
n. 12 del 14/2/2013
- Iscrivere ed impegnare la somma di € 700.000,00 sul Cap. 1154010 - PO FESR 2007/2013 Linea di
Intervento 4.1 - azione 4.1.2 -
- somme da impegnare € 700.000,00 IVA inclusa

3



- CODICE SIOPE: 2234 Trasferimenti in conto capitale a Comuni
- CODICE PSI: 310 Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007/2013 Spesa conto
capitale
- Beneficiario: Comuni individuati a seguito di Avviso pubblico regionale,
- CUP:B39E13000090009
- CIG: Il Cig sarà generato a cura dei Comuni individuati a seguito di Avviso
Causale: avviso pubblico per l’individuazione di proposte di ospitalità di giornalisti e opinion leaders
correlati ad eventi sino a giugno 2014
 
Dichiarazioni e attestazioni:
a. esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
b. la somma che si impegna è stata autorizzata con nota prot. A00_004/0001028 del 10/10/2012 nonché
dalla determinazione del Direttore Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti n. 4 del 29.3.2012;
c. si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia, giusta nota del Servizio Ragioneria prot. n. 379/2012;
d. si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa è stata accertata sulle corrispondenti iscrizioni in entrata
e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni;
e. non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità giudiziaria a carico del
beneficiario per cui la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art.80 della vigente
legge di contabilità regionale n. 28/2001 e s.m. ed è certa, liquidabile ed esigibile.
f. si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’Economia
e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’ art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.
602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, in quanto il
soggetto di che trattasi è un soggetto pubblico, ente strumentale della Regione Puglia, e rientra
nell’elenco delle Amministrazioni Pubbliche, inserite nel conto economico consolidato, individuate ai
sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
g. ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva;
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
A.P. Bilancio e Controllo di Gestione
Dott. Pasquale Milella
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Annamaria Maiellaro
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla PO e dal Dirigente dell’Ufficio;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA

4



 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di impegnare la complessiva somma di € 700.000,00, prelevandole dal Fondo delle economie
vincolate, giusta det. Dir. n. 12 del 14/02/2013, per integrare le somme già impegnate con la Det. Dir n.
7 del 14/01/2013;
 
2. di modificare l’art. 11 dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di
iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai Comuni, parte
integrante della Det. Dir. n. 7 del 14/01/2013, prorogando la validità dell’Avviso medesimo sino al 31
dicembre 2014;
 
3. di dichiarare che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Sevizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, sul sito istituzionale della Regione Puglia -
www.regione.puglia.it - sul sito vvvvw.viaggiareinpuglia.it
 
Il Dirigente di Servizio
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
_________________________

5


